他长期职工福利，其中离职后福利计划又分为设定提存计划和设定收益计划。本集团管理层认为该准

则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方拥有

对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权

力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理层认为该准则的采用未

对本集团的财务报表产生重大影响。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（修订）增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融资

产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则进

行列报和披露。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间不能重

分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益

项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财

务报表的列报进行了相应调整。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

 第 37 页

(三) 重要会计政策和会计估计 - 续

28. 重要会计政策和会计估计变更 - 续

28.1 会计政策变更 - 续

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第 39

号- 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公

允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和未纳入

合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披

露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

上述涉及会计政策变更的事项对于本集团财务报表列报产生了影响，本集团重述了财务报表的年初数

及可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的负债和所有者

权益的影响列示如下：

2013 年 12 月 31 日

财务报表列报

2013 年 12 月 31 日

(重述前) (重述后)

人民币元 人民币元

应付职工薪酬 213,971,138.52   (7,203,016.68) 206,768,121.84

长期应付职工薪酬 -   7,203,016.68  7,203,016.68

对负债的影响额 213,971,138.52 -   213,971,138.52

资本公积 681,082,472.77 6,631,440.17 687,713,912.94

外币报表折算差额   (40,161,647.02) 40,161,647.02 -

其他综合收益 -  (46,793,087.19) (46,793,087.19)

对所有者权益的影

响额
640,920,825.75 - 640,920,825.75

 2013 年 1 月 1 日 财务报表列报 2013 年 1 月 1 日

 (重述前)  (重述后)

 人民币元  人民币元

 外币报表折算差额  (34,635,170.60) 34,635,170.60  -

 其他综合收益  -   (34,635,170.60) (34,635,170.60)

 对所有者权益的影

响额

(34,635,170.60) -   (34,635,170.60)

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产、归属于母公司所有者权益、2013

年度净利润及综合收益总额未产生重大影响。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

 第 38 页

(四) 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 注

增值税

应税产品销售收入或应税劳

务收入，本公司及境内子公

司为增值税一般纳税人，应

纳增值税为销项税额减可抵

扣进项税后的余额。

17%和 6%

营业税 应税收入 5%

关税 进口材料采购金额 按相应的关税税率征收

房产税
房产原值一次减除 30%后的

余值
1.2%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

代扣代缴增值税
非居民企业取得来源于中国

境内的佣金收入
6%

代扣代缴所得税

非居民企业取得来源于中国

境内的投资收益和转让财产

所得

5%或 10%

注：本集团各公司企业所得税税率的说明：

纳税主体名称 所得税税率

环旭电子股份有限公司 15%(注 1)

[…]

于 2014 年 12 月 31 日，本集团设定受益计划平均受益义务期间为 17 年(2013 年 12 月 31 日：18 年)。

本集团预计将在下一会计年度为设定受益计划支付的金额为人民币 2,614,260.30 元(2013 年：人民币

2,794,542.33 元)。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率、计划资产预期长期投

资报酬率、死亡率、残废率及离职率等。

本集团聘请了美商韬睿惠悦企管顾问股份有限公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计其上述退

休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率、死亡率及离职率等假设预计未来现金流出，以

折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日高质量公司债的市场利率决定，在此类债券无深度市场

之国家，应使用政府公债(于资产负债表日)的市场利率，由于本集团之退职后福利义务存续期间为 12

至 17 年，因此决定折现率时，以与退职后福利义务存续期间类似之债券为参考依据，故参考 15 年期

或以上政府公债平均利率。本集团根据精算结果确认本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综

合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损

益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折现率来确定利息净额。

在设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、未来薪资成长率及死亡率。折现率与未

来薪资成长率分别为 2.15%(2013 年：1.75%)以及 2%(2013 年：2%)。死亡率的假设是以台湾第五回经

验生命表资料为依据。

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

 如果折现率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将分别减少人民币 2,722,140.59 元(增加

人民币 3,456,615.88 元)。

 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 8,037,274.77 元

(减少人民币 6,949,578.53 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映

设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算

方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

 第 57 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

27、 预计负债

单位：人民币元

项目 年末余额 年初余额

产品质量保证 14,954,753.44 12,216,418.52

合计 14,954,753.44 12,216,418.52

本集团的预计负债系对于台式机产品计提的质量保证金。

28、 递延收益

单位：人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 13,795,223.20 2,850,000.00 3,514,876.35 13,130,346.85 注 1

购买固定资产补贴 9,790,095.90 6,648,080.97 2,134,759.01 14,303,417.86 注 2

合计 23,585,319.10 9,498,080.97 5,649,635.36 27,433,764.71

涉及政府补助的项目：

单位：人民币元

负债项目 年初余额
本年新增补助

金额

本年计入

营业外收入金额
年末余额

与资产相关

/与收益相关

3G 行动宽带系统级芯片

技术改造项目
9,916,048.20 - 1,675,951.80 8,240,096.40 资产相关

无线通讯及蓝牙系统级芯

片技术改造项目
3,879,175.00 2,850,000.00 1,838,924.55 4,890,250.45 资产相关

合计 13,795,223.20 2,850,000.00 3,514,876.35 13,130,346.85

注 1： 主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目的政府补助、无线通讯及蓝牙系统级

芯片技术改造项目政府补助。

注 2：   系本集团向客户收取的购买固定资产补贴。

29、其他非流动负债

   其他非流动负债系本集团取得的押金及存入保证金。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2014 年 12 月 31 日止年度

 第 58 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

30、 股本

单位：人民币元

  年初余额

本年变动

年末余额
发行新股(注) 送股

公积金

转股
其他 小计

2014 年度：

股份总数 1,011,723,801.00 76,237,989.00 - - - 76,237,989.00 1,087,961,790.00

2013 年度：

股份总数 1,011,723,801.00 - - - - - 1,011,723,801.00

注：2014年10月23日，中国证券监督管理委员会以证监许可[2014]1102号文《关于核准环旭电子股份

有限公司非公开发行股票的批复》核准贵公司非公开发行不超过115,520,000股人民币普通股(A股)

股票。截至2014年11月12日止，公司已非公开发行人民币普通股(A股)股票76,237,989股，每股发

行价格为人民币27.06元，股票发行募集资金总额为人民币2,062,999,982.34元，扣除承销费及其他

发行费用后的募集资金净额人民币2,017,689,605.10元，其中计入股本人民币76,237,989.00元，计

入资本公积人民币1,941,451,616.10元。

截至 2014 年 12 月 31 日止，公司股份总数为 1,087,961,790 股。

31、 资本公积

单位：人民币元

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

2014 年度：

股本溢价 687,713,912.94 1,941,451,616.10 - 2,629,165,529.04

其中：投资者投入的股本

(注 1)
666,619,191.90 1,941,451,616.10 - 2,608,070,808.00

   同一控制下合并形

成的差额
894,691.13 - - 894,691.13